1) In nomine domini nostri Iesu Christi. Dominus imperator F(ridericus) et filius eius rex ^{a)} Henricus concedent vobis, civitatibus, locis et personis societatis regalia et consuetudines vestras tam in civitate quam extra civitatem, scilicet ^{b)} Verone et castro eius et suburbii et aliis civitatibus, locis et personis societatis ^{b)}, in perpetuum, videlicet ut in ipsa civitate * omnia in integrum habeatis, sicut hactenus habuistis vel habetis. * Extra vero omnes sine contradictione * exerceatis

844. a) res B b) scilicet — societatis C NU., fehlt B und VU.

consuetudines, quas ab antiquo exerceuistis vel * exercetis, scilicet in fodro et^{c)} nemoribus et pascuis et pontibus, aquis^{d)} et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevistis vel^{e)} habetis^{f)}, in exercitu, in munitionibus civitatum, * in iurisdictione tam in criminalibus causis^{g)} quam in pecuniariorum, intus et extra, et in ceteris, que ad commoditatem * spectant civitatum. *

5) 2) Volumus, ut * regalia, que vobis concessa non sunt, in hunc modum cognoscantur: Episcopatus loci et homines tam de civitate quam de episcopatu elegantur, viri bone opinionis et qui ad hoc idonei esse credantur, tales, qui nec contra civitatem nec contra imperatorem privato vel speciali odio teneantur, qui iurent, quod^{e)} bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea, que specialiter^{e)} ad imperatorem spectant. *

10) 3) Si autem huic inquisitioni supersedendum esse putaveritis, censum duorum milium marcharum per singulos annos^{e)} petimus^{g)}. *

4) Si quis autem super his, que * vobis concessa sunt vel permissa, sive in civitate sive extra civitatem spectant^{h)}, querimoniam apud dominum in imperatorem * deposuerit, cias querimoniam dominus imperator non admittet et silentium ei inponet.

15) 5) Hoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex^{a)} vel imperator * episcopis, ecclesiis, civitatibus^{d)} vel aliis quibuscumque personis clericis vel laicis ante tempus guerre dedit vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum dominus imperator habeat * salvis superioribus concessionibus *, et pro eo ei solita servicia exibeantur, sedⁱ⁾ census non prestetur. *

6) Commoditates, quas pro bono pacis civitatibus * concessimus * in civitate vel extra, illorum regalium nomine non intelligimus, pro quibus census debeat prestari.

20) 7) Privilegia omnia et data et concessiones, que^{e)} in preiudicium vel dampnum * civitatum^{e)} vel locorum vel personarum societatis occasione guerre * vel in^{k)} iniuriam^{k)} alicuius predictorum a domino imperatore vel a^{b)} nuntiis eius indulta sunt, cassantur et in irritum deducantur.

8) In civitate illa, in qua * episcopus per privilegium imperatoris vel regis comitatum habet, si 25 consules per ipsum episcopum auctoritatem consulatus recipere solent, * ab ipso recipient, sicut recipere consueverunt; alioquin unaqueque civitas a domino imperatore consulatum recipiet. Consequenter, prout in singulis civitatibus consules constituentur, a nuntio ipsius, qui sit in civitate vel episcopatu, investituram recipient, et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqueque civitas mittat nuntium ad dominum imperatorem pro recipienda 30 investitura, et sic in posterum, videlicet ut finitis singulis quinquenniis ab ipso recipient et^{j)} infra quinquennia^{l)} a nuntio eius, sicut dictum est, nisi imperator in Lombardia fuerit. Tunc enim ab ipso recipient. Eadem observentur in successore ipsius. Et omnes investiture gratis fiant.

9) Cum autem imperator defunctus fuerit vel regnum filio concesserit, simili modo * a filio vel 35 eius successore investituram recipient^{m)}. *

10) In causis appellationum si quantitas XXV libras imperialium excesseritⁿ⁾, appellatio ad ipsum licet fiat salvo iure et moribus Brixiensis ecclesie in appellationibus, ita tamen, quod non cogantur in Alamanniam ire, sed imperator habeat proprium nuntium in civitate vel episcopatu, * qui^{o)} de ipsa appellatione * cognoscat et iuret, quod bona fide causas examinabit et diffiniat

40) 844. c) in C d) vorher et C e) über der Zeile C f) fehlt B g) hier fehlt in BC (verschönlich oder mit Absicht?) die sowohl in der VU. als auch in der NU. enthaltene, den Lombarden günstige Klausel, die eine Ermäßigung des Jahreszinses ermöglicht: ita tamen (attamen), quod competenti moderamine moderetur (moderabitur) etiam quantitatem istam, si enormis visa fuerit h) fehlt C i) C VU. NU., et B k) in fehlt B, über der Zeile C; iniuria B l) NU., infra quinquennia et B, et fehlt C m) recipient C n) excessit B o) quod B

36) Ecce nomina principum et^{r'} militum^{r'}, qui iurare debent: archiepiscopus de Maganza, archiepiscopus de Colonia, archiepiscopus de Salseburgo^{s'}, episcopus de Panbergis, episcopus de Guarmasia, episcopus de Straseburgo, episcopus de Basela, episcopus de Spira, episcopus de Renesburgo, et cancellarius imperatoris, abbas de Uolt; dominus imperator F(ridericus) et rex Henricus eius filius et alias eius filius, qui est dux, 5 dominus imperator F(ridericus) et rex Henricus eius filius et alias eius filius, qui est dux, de Saxonia Bernardus dux^{t'}, et dux Guelfus et dux de Zarengo^{u'} et dux de Baioeria^{v'} et dux de Austorico^{w'} et dux de Stira et dux de Boemia^{x'}, dux de Carantana et marchiones de Saxonia^{y'}, scilicet marchio Tiris et frater eius comes Dede, et landgravii^{z'}, qui sunt imperatoris nepotes, et frater imperatoris, comes Henricus de Decio et comes de Sauolia, comes palatinus de Doenga, Guarnerius de Balenda, Cona de Miciborgo^{a''}, 10 Enricus marescalcus, Conradus de Schinke^{b''}, Rodulfus camarlengus, Albertus de Grog-nengo^{c''}, Albertus de Adelburgo^{d''}, et omnes, qui habent aminstationem ab imperatore in Lombardia et Marchia et Romania infra mensem, ex quo ceperit aminstare.

37) Hec sunt nomina civitatum, que debent iurare ex parte imperatoris, scilicet 15 Cremona, Pauia^{e''}, Aste et Terdona.

38) Nomina civitatum et locorum et personarum societatis, cum quibus dominus im- 20 perator facit concordiam et que debent iurare ex parte societatis, hec sunt: Vercelle, Nouaria, Mediolanum, Laude, Pergamum, Brixia, Mantua, Verona, Vicentia, Padua, Taruisium^{f'}, Feraria, Bononia, Inmola^{g''}, Faentia^{h''}, castrum sancti Cassiani, Mutina, Regium, Parma, Placentia cum Bobio, plebs de Grabadona, marchio Obizo.

845.

Friedrich tauscht mit dem Prämonstratenserstift Schäflarn den Hof in Straß-
lach gegen Güter in Brunnthal.

1183 Mai 30, Eger.

Original im Hauptstaatsarchiv zu München (A).

Mon. Boica 8, 518 n° 5 aus Abschrift; ebenda 29^a, 450 n° 542 Reg. aus A. — Weißthanner, Die Urkunden und Urbare des Klosters Schäflarn 10 n° 5 aus A. — Böhmer Reg. 2656. — Stumpf Reg. 4358.

Verfaßt und geschrieben von Robert.

(C.) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus dei gratia Romanorum 30 imperator augustus. ¶ Dignum est et rationi consentaneum, ut, que per contractum bonae fidei statuuntur, voluntario partium consensu litterate commendentur memorie et autentico roborentur instrumento, ne senium longevi temporis res gestas in oblivionem plerumque precipitans posteros de facto dubitare faciat et, que consonantibus votis a predecessoribus suis stabilita sunt et sancita, penitus eos ignorare compellat. Eapropter 35 notum facimus universis imperii fidelibus tam presentis etatis quam successure posteri-

844. r') von erster Hand über der Zeile B s') Salsenburgo C t') et dux über der Zeile C
 u') Zairengo C v') Baviera C w') Hosterico C x') Boenia B
 y') Saxonia C z') landegrandi BC a') Mizeborgo C b') Schinche C, statt
 Schiphe c') Grognego C d') Adeburgo C e') Papia C f') Triuisium C 40
 g') Imola C h') Faencia C.

secundum leges et mores illius civitatis infra duos menses a contestatione litis vel a tempore appellationis recepte, nisi iusto impedimento vel consensu utriusque partis remanserit.

11) Consules, qui in civitatibus constituuntur, tales sint, qui fidelitatem fecerint imperatori vel facient, * antequam consulatum recipient.

12) Vasalli ^{p)} imperatoris ab eo investituram recipient et fidem faciant ^{q)} sicut vasalli, ceteri omnes ^{s)} sicut cives a XVI annis usque ad LXX, nisi sint tales persone, quibus debeat et possit sine fraude ^{r)} sacramentum ^{r)} remitti ^{p)}.

13) Vasalli, * qui tempore guerre vel treuge non postulaverunt investituram vel debita servicia ^{s)} non exibuerunt imperatoris ^{t)}, * hac occasione feudum non amittant. *

14) Libellarie et precharie in suo statu permaneant secundum consuetudinem uniuscuiusque civitatis, non obstante lege domini imperatoris F(riderici). *

15) Dampna omnia et ablata et iniurias, quas dominus imperator per se vel per suos ab universitate societatis vel ab aliquo de societate vel a coadiutoribus ^{t)} societatis sustinuit, per se vel ^{u)} per ^{u)} suam partem gratis remittet * et plenitudinem gratie sue eis dabit.

16) Moram superfluam in civitate vel episcopatu pro dampno civitatis non faciet.

15

17) Civitates munire et extra municiones eis facere liceat. *

18) Item societatem, quam nunc habent, tenere et, quociens voluerint, renovare eis liceat.

19) Pactiones timore imperatoris vel per impressionem nuntiorum eius facte pro infectis habentur nec pro eis aliquid exigatur, puta Placentinorum, scilicet pactum pontis ^{v)} Padi et fictum eiusdem ^{w)} pontis et regalium et datum et pactum, quod episcopus Vgo fecit de Castro Arcuato ^{x)}, et si qua alia facta sunt similia ab ipso episcopo vel a comuni vel ab aliis de societate cum domino imperatore vel * eius nuntio, ipso ponte remanente cum omnibus suis utilitatibus Placentinis, ita tamen, quod teneantur senper solvere fictum abbatisse sancte Iulie de Brixia, et si que sunt similes. *

20) Sententie quoque, que iure et secundum leges et consuetudines contra aliquem vel aliquos de societate late sunt, teneant, si tamen de iure contra eos tenerent, si gratiam imperatoris haberent. Que vero contra aliquem vel aliquos de societate late sunt occasione guerre ^{t)} vel discordie seu discordie ecclesie, * in irritum deducantur.

21) Possessiones, quas quisque de societate ante tempus guerre iuste tenebat, si per vim ablata sunt ab his, qui non sunt de societate, sine fructibus et dampno restituantur, vel si eas recuperaverit, quiete possideat, nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium imperatori assignentur. *

22) Obizoni marchioni omnem offensam, quam * domino imperatori vel alicui sue partis fecit, postquam in societate ^{y)} fuit, per se vel per aliquam * personam cum societate vel defendendo aliquem de societate, imperiali clemencia per se et per suam partem remittet et in plenitudinem gratie sue eum recipiet nec per se nec per interpositam personam pro preteritis offensis sibi vel parti ipsius aliquam inferat vel coactionem ^{z)}.

23) Anplius eam iurisdictionem, quam Mediolanenses exercere consuevere in comitatibus Seprii et Marciane et Bulgarie ^{a')} et in aliis comitatibus, exceptis locis, que Pergamenses per commune modo tenent inter Aduam et Olleum ^{b')}, et excepto Rumanoc ^{c')} Ueteri et Bariano ^{d')} et eam,